
Obsah

1. úvod.................................................................................................................................................................................................5

2. VÝVOJ VZDĚLANOSTNÍ A OBOROVÉ STRUKTURY ŽÁKŮ ....................................................................................... ó
2.1 Vývoj počtu přijatých žáků a absolventů.............................................................................................................................. 6
2.2 Vývoj vzdelanostní struktury přijatých žáků ........................................................................................................................7
2.3 Vývoj oborové struktury přijatých žáků .............................................................................................................................. 8

3. NÁZORY ČERSTVÝCH ABSOLVENTŮ STŘEDNÍCH ŠKOL NA PROFESNÍ ROZHODOVÁNÍ A PRACOVNÍ
PLÁNY........................................................................................................................................................................................ 14
3.1 Učební obory (kategorie H) - srovnání vybraných skupin..............................................................................................14

3.1.1 Volba oboru na střední škole................................................................................................................................. 14
3.1.2 Spokojenost s absolvovaným oborem..................................................................................................................... 16
3.1.3 Hodnocení studia a získaných kompetencí ........................................................................................................17
3.1.4 Studijní a pracovní záměry absolventů učebních oborů.................................................................................... 18
3.1.5 Jak hodnotí absolventi možnost získat zaměstnání v oboru?..............................................................................20
3.1.6 Absolventi učebních oborů - shrnutí........................................................................................................................21

3.2 Maturitní obory (kategorie M) - srovnání vybraných skupin...........................................................................................22
3.2.1 Volba oboru na střední škole.....................................................................................................................................22
3.2.2 Spokojenost s absolvovaným oborem.....................................................................................................................24
3.2.3 Hodnocení studia a získaných kompetencí.............................................................................................................. 25
3.2.4 Studijní a pracovní plány absolventů maturitních oborů....................................................................................... 27
3.2.5 Jak hodnotí absolventi možnost získat zaměstnání v oboru?.................................................................................31
3.2.6 Absolventi maturitních oborů - shrnutí..................................................................................................................... 31

3.3 Profily vybraných skupin učebních a maturitních oborů - 53 Zdravotnictví.................................................................33

4. NEZAMĚSTNANOST ABSOLVENTŮ ŠKOL........................................................................................................................... 36
4.1 Vývoj nezaměstnanosti absolventů škol podle vzdělání.....................................................................................................36
4.2 Nezaměstnanost absolventů středního vzdělání s výučním listem (kategorie vzdělání H)..............................................37
4.3 Nezaměstnanost absolventů nižšího středního vzdělání s výučním listem (kategorie vzdělání E)................................ 38
4.4 Nezaměstnanost absolventů středního odborného vzdělání s maturitní zkouškou a odborným výcvikem

(kategorie vzdělání L/0)........................................................................................................................................................ 39
4.5 Nezaměstnanost absolventů středního odborného vzdělání s maturitní zkouškou (kategorie vzdělání M)................40
4.6 Nezaměstnanost absolventů nástavbového vzdělání (kategorie vzdělání L/5)............................................................. 42
4.7 Nezaměstnanost absolventů vyššího odborného vzdělání (kategorie vzdělání N).......................................................42
4.8 Nezaměstnanost ekonomicky aktivního obyvatelstva a mladých lidí z hlediska vzdělání.............................................44
4.9 Nezaměstnanost ekonomicky aktivního obyvatelstva z hlediska oborového a profesního zaměření..........................45

5. VOLNÁ MÍSTA EVIDOVANÁ ÚŘADEM PRÁCE ČR VHODNÁ PRO ABSOLVENTY................................................ 46
5.1 Vývoj počtu volných míst evidovaných Úřadem práce ČR................................................................................................. 47
5.2 Profesní struktura volných míst evidovaných Úřadem práce ČR....................................................................................... 48
5.3 Nabídka volných míst podle požadované úrovně vzdělání.............................................................................................. 51
5.4 Požadavky na praxi uchazečů.............................................................................................................................................. 54
5.5 Profesní struktura volných míst pro absolventy škol a mladistvé....................................................................................... 56
5.6 Nabídka volných míst pro absolventy škol podle oboru zaměstnání..............................................................................57

6. PRŮZKUM ABSOLVENTŮ ŠEST LET OD UKONČENÍ STUDIA NA STŘEDNÍ ŠKOLE............................................. 58
6.1 Spokojenost absolventů středních škol s vybraným oborem..............................................................................................58
6.2 Názory absolventů na uplatnění oboru na trhu práce....................................................................................................... 59
6.3 Důvody pokračování ve studiu v jiném oborovém zaměření..............................................................................................59
6.4 Problémy při přechodu do nástavbového studia, VŠ, resp. VOŠ.................................................................................... 60
6.5 Neúspěch absolventů při studiu na VŠ a jeho příčiny....................................................................................................... 60
6.6 Uplatnění v oboru................................................................................................................................................................. 60
6.7 Zkušenosti absolventů se změnou profese a s řešením nezaměstnanosti.......................................................................62

3



Obsah

ó.8 Využívání dovedností získaných na střední škole............................................................................................................. 62
Ó.9 Co potřebují absolventi středních škol pro úspěch na trhu práce?................................................................................ 63
ó. 10Dovednosti, které chybějí absolventům při vstupu na trh práce................................................................................... 64
6.11 Individuální názory a zkušenosti absolventů -

vyučení v oborech skupiny 23 Strojírenství a strojírenská výroba................................................................................ 65

7. SITUACE MLADÝCH UDÍ NA TRHU PRÁCE V ČR A EU................................................................................................... 65
71 Vzdělanostní úroveň mladých lidí v EU............................................................................................................................. 66
72 Předčasné odchody ze vzdělávání....................................................................................................................................68
7.3 Míra nezaměstnanosti mladých v porovnání s celkovou mírou v jednotlivých členských státech EU..................... 69
74 Mladí lidé, kteří nejsou zaměstnáni ani se nevzdělávají................................................................................................ 69

8. PREDIKCE KVALIFIKAČNÍCH POTŘEB A JEJÍ DŮSLEDKY PRO ODBORNÉ VZDĚLÁVÁNÍ.....................................70
8.1 Důsledky, výzvy a příležitosti pro odborné vzdělávání plynoucí z predikce................................................................ 71
8.2 Profesní struktura pracovních sil a vývojové trendy.......................................................................................................... 72
8.3 Budoucí poptávka sekundárního sektoru podle šetření NUV...................................................................................... 72
8.4 Podpora spolupráce škol a zaměstnavatelů - doporučení NÚV................................................................................ 73
8.5 Shrnutí příležitostí a výzev pro oblast vzdělávání.......................................................................................................... 73

9. DALŠÍ MATERIÁLY К UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ ŠKOL NA TRHU PRÁCE..................................................................76
9.1 Souhrnné informace ke skupinám oborů vzdělání..............................................................................................................76
9.2 Kraje v číslech....................................................................................................................................................................... 77

10. ZÁVĚR...........................................................................................................................................................................................78

4


